*Et ecce motus magnus factus est in mari. Per mare quoque amaricatum cor potest accipi, non ira nec odio, sive a his quibuslibet vitiis amaricatum, sed quod dulcis quodammodo amaritudo penitentiae reddit amarum. Nam, dum quis vere penitens quæque sua ad memoriam revocat peccata, magno isto motus in corde suo efficitur, dum non ex parte, sed totus intra se per compunctionem cordis commoveatur. Hunc ergo felicem et magnum motum nullus efficere poterit in corde hominis, nisi ille solus magnus Dominus et laudabilis. In qua commotione navicula operitur fluctibus, ut dicitur in consequentibus :*

**145** *Ita ut navicula operiretur fluctibus. Per fluctus istos inundantes designantur lachrymæ vere penitentis animæ, quæ non frigidæ, sed ferventissimo cordis profluunt affectu, et acceptabiles admodum a divino suscipiuntur conspectu. Hos ergo fluctus Jonas propheta super se transisse agnovit, dum pro inobedienciæ culpa penitentiae ductus hujusmodi verba protulit : Fluctus tui super me transierunt, et ego dixi : Expulsus sum ab oculis tuis (Jon. II, 4.) Sic et nos, qui offensam Domini divina transgrediendo præcepta plerumque incurrimus, frequenter oportet dicere hæc verba, juxta exemplum prophete istius : Fluctus tui super me transierunt, et ego dixi : Expulsus sum ab oculis tuis. Quod est dicere : Super me, id est in superius meum, videlicet animam, fluctus tui, fluctus scilicet compunctionis transierunt, qui expulsum me ab oculis tuis jam perfecte quodammodo agnoscere fecerunt. Nam nullus, expulsionem, imo et miseriam sui tam recte tamque clare intueri poterit, sicut in illa visitationis hora, dum hos super se fluctus transire promeruerit.*

Sicut etiam, quod operitur, non videtur, sic nimirum peccata nostra licet omnia divinæ majestati nuda sint et aperta, his tamen lacrymarum fluctibus abluta, quasi incognita apud illum erunt et operata. Unde per David dicitur : *Beati, quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. (Psal. xxxi, 1).* Quoniam originale peccatum nequaquam proprio reatu incurrimus, sed ex parentum natura contraximus, sine laboris nostri exercitio divina solummodo præveniente gratia remissum est in baptismo. At vero, dum ad naturam ætatem pervenimus, quia votum baptismi nostra, pro dolor ! voluntate peccatis serviendo irritum fecimus, dignum est, ut unusquisque nostrum peccata, quæ proprio arbitrio commisit, proprii etiam corporis labore puram confessionem et dignam satisfactionem incessanter tegere contendat, et æquo moderaminis pondere tanta defleat amaritudine, quanta hæc eadem se perpetrasse recordatur male dulci carnis delectatione. His igitur, quantum possibile est, jugiter insistenti nequaquam in consummatione vitæ Dominus peccatum imputabit, quoniam quemadmodum qui materiali pro **146** Christo gladio succumbit, ab omni peccatorum sorde certissime per sanguinem ablutus liber cælum ingreditur, sic ki-

mirum et iste cuius caro hoc modo cum vitiis et concupiscentiis crucifigitur, sine dubio martyrum magnifica gloria perpetualiter, ut dignum est, in cœlis coronabitur. Sequitur :

*Ipse vero dormiebat.* Quicumque his quæ prælibavimus, vigilanter insistere laborant, et pia eadem laboris opera profunda cordis humilitate custodiunt, in ipsorum revera cordibus dormire, id est suaviter requiescere dignatur Dominus, ut per prophetam suum ipse pronuntiat dicens : *Super quem requiescam nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos ? (Isa. LXVI, 2.)* Nunc autem quia, sicut mali peccatum peccato adjicientes semper pejores efficiuntur, sic etiam electi de bono in melius quotidie proficientes meliores redduntur, ut per Joannem dicitur : *Qui in sordibus est sordescat adhuc, et qui sanctus est sanctificetur adhuc. (Apoc. XXII, 11.)* Recte nunc evangelista hæc subjungit verba :

*Et accesserunt, et suscitaverunt eum.* Quinam accedentes ad Jesum discipuli, nisi, quemadmodum in primordio lectionis prænotavimus, sensus sunt nostri, qui post dinumerata hæc omnia magna ad Jesum confirmationis accedunt constantia ? Quia, sicut per mala desideria ab illo receditur sic nimirum per bona ad ipsum feliciter acceditur. Quapropter nos ad eum per pia et sancta desideria, imo per bonam accedere oportet voluntatem, et per laudabilem suscitare operationem, per assiduam pulsare orationem dicentes : *Domine, salva nos, perimus.* Ac si dicamus : *Domine, salva nos,* id est firmiter in nobis conserva magnum motum istum, delectabiles lacrymarum fluctus, suavissimam dormitionem tuam quia tam fragili circumdamur corpore, tam instabili fluctuamus corde, ut, nisi ex tua hæc in nobis salventur gratia, citius ex nostra peribunt procul dubio inconstantia. Et aliter : *Domine, salva nos, perimus,* quia, etsi aliquid boni fecerimus, tantæ imperfectionis esse cognoscimus, ut proinde salutem animarum minime consequi mereamur, nisi de tua specialiter pietatis providentia salvemur.

**147.** *Et dicit eis : Quid timidi estis modicæ fidei ?* Ac si dicat : *Ideo timidi estis quia modicæ fidei estis.* Si modicæ fidei non essetis, timere necesse non haberetis. Nunc ergo quid modica sit fides, videamus. Trifariam enim fidei divisionem Dominum in Evangelio notasse legimus, minimam videlicet, et modicam, et magnam. Pro minima quippe fide discipulos suos quasi admonendo redarguit, dum hujusmodi verbis alloquens eos ait : *Nolite solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus ? (Matth. vi, 32.)* Pro modica vero fide Petrum supra mare ambulantem, sed valido irruente vento titubantem, increpavit dicens : *Modicæ fidei, quare dubitasti ? (Matth. xiv, 21.)* Magnam etenim fidem in muliere Chananæa laudavit, quæ pro diutina Dominicæ repulsionis tolerantia tandem ab ipso audire promeruit : *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi, sicut vis (Matth. xv, 28).*

Minimam vero fidem sæculares quique habere dicuntur, quibus arduum nimis et omnino impossibile esse videtur solitam carnis voluptatem aliquando postponere, et laborem districtioris vitæ pro redemptione animarum assumere : qui licet in Deum quodammodo credant, minimam tamen, ut diximus, fidem habere se operibus omnino affirmant. At vero qui spiritualis vitæ culmen aggrediuntur, omnes pene pariter prædictam Petri fidem, id est modicam habere comprobantur, quia dum in primordio conversionis magna animi constantia adversa quæque patienter tolerare proponunt, subito aliquibus temptationum ventis irruentibus, quemadmodum Petrus in mari titubando mergi cœpit, sic et isti a proposita mentis stabilitate declinare incipiunt. Ad hæc vero si qua gratia tam divina quam humana accedit, statim inconsiderate cor extollitur, et sic de prosperis inanescunt, de adversis tepescunt, ita ut in his quæ Dei sunt, quasi expertes et frigidi remaneant, in his quæ ad proximum pertinent, amari et crudeles existant. Magna ergo fides est nec prosperis extolli, nec adversis frangi.

Sed quinam sunt qui magnam hanc fidem teneant, ut nec prosperis extollantur, nec adversis dejectionentur ? Quis ad hæc idoneus ? Quis sapiens custodiet **148** hæc ? Paucorum vero est ista virtus. Sed licet nos infirmi et instabiles nullo modo ad hæc idonei simus, tamen aliqui Deo adjuvante sunt qui tantæ perfectionis existunt, ut hæc custodiendo nec prosperis extollantur, nec adversis frangantur. Quicumque est ergo qui tantæ ac talis beatitudinis dignus efficitur, huic, quantum in hac corruptionis vita fieri valet, omnis procul dubio salus, omnis benedictio, prout vult, eveniet quemadmodum prædictæ mulieri Chananæe ipse auctor ait pietatis : *Fiat tibi sicut vis.* Sed quod tamen inter hæc omnia, licet magna nimis et miranda, nullus perfectam in hac vita consequi salutem possit, manifeste evangelista innuit, qui magnam valde et memorabile illud tunc futuræ resurrectionis subjungit, dicens :

*Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.* Tunc, id est transito ac finito hoc mortalitatis tempore salvati quique potenter ventis et mari poterunt imperare. Per mare quippe cor nostrum intelligimus, per ventos septem dona Spiritus sancti accipiuntur. In universali namque mortuorum resurrectione dum electi perfecte ad vitam æternam resurgunt tam anima quam corpore, imperatoria eis potestas traditur, quia sicut proprium est imperatorum ut quod verbo imperant, protinus opere impleatur, sic et isti magna virtutis potentia pro desiderio suo donis utuntur Spiritus sancti, quod nullo unquam labore obtinere poterant in hac vita positi. His itaque adeptis magna revera fiet tranquillitas mentis et corporis quia, licet perfecti tranquillitatem cum Christo plerumque in hoc sæculo habeant, magna tamen hæc eadem nequam dici poterit, quam multiformis temptationum varietas toties interrumpit. In æterna enim vita

*magna nimis et admiranda fiet tranquillitas, ubi nec corporis fragilitas, nec hostis antiqui ulterius nocere poterit perversitas. Unde protinus evangelista subjungit :*

*Porro homines mirati sunt dicentes : Qualis est hic, quia ventis imperat et mari, et obediunt ei? Magna autem tunc et ineffabili laudis admiratione dicunt : Quantus et qualis est hic, 149 quam suavis, quam desiderabilis, de cujus dulcedinis magnitudine in mortali adhuc constituti carne, sæpe sæpius audivimus, sed nunquam talia qualia nunc oculis mentis et corporis, ipso propitiante, perspeximus. Cui venti et mare obediunt, mare scilicet cor nostrum, venti dona Spiritus sancti nam cor nostrum donis Spiritus sancti repletum perenniter obediunt ei. Ad hanc veram et stabilem vitæ securitatem perducit nos Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

### HOMILIA XIX.

IN DOMINICA V POST EPIPHANIAM PRIMA.

*De quinque spiritualibus ætatibus animæ.*

In quinque Dominicis, quas ab illo tempore ex quo, qui æternus erat, pro nobis temporalis fieri dignatus est, celebravimus, quinque ætates, infantiam, pueritiam, adolescentiam vel juventutem, senectutem, decrepitam ætatem satis congrue possumus accipere. In Deitate quippe sua Christus ætatem non habuit, sed æternitatem. Ex quo autem, qui æternus erat, descendit a divinitate sua ad humanitatem vel temporalitatem, cepit cum humanitate habere ætatem, ut nos ab humanitate faceret ascendere ad divinitatis suæ æternitatem. Qui licet ad senectutem, et decrepitam ætatem non pervenerit, in ea tamen natura apparuit, in qua ei ad has ætates pervenire possibile esset. Sed quia per easdem quinque ætates unusquisque nostrum proficit in corpore, vellemus, si Deo donante possemus, ad spiritalis interioris hominis ætates referre, quibus coram Deo, ut eo digni inveniamur, debemus proficere.

*Primam ætatem, quod est infantia, nominare possumus notitiam Dei, quam efficit in anima bonum illud quod est doctrina Dei. Secundam ætatem, quod est pueritia, nominare possumus obedientiam mandatorum Dei, quam perficit timor Dei. Tertiam ætatem, quæ dicitur adolescentia vel juvenus, verbi Dei prædicationem appellamus, quam parit bonum illud quod est amor Dei et proximi. Quartam ætatem 150 quæ vocatur senectus, perfectam carnis et cordis munditiam, quam generat et producit bonorum operum exercitatio. Quintam, quod est decrepita ætas, nominare possumus plenam de mundo victoriam et cælestis vitæ gloriam, quam format et efficit in nobis vera vitæ perfectio. His quinque laudabilibus, et probatis animæ ætatibus singula possumus aptare Evangelia et officia, in quibus eisdem sensus elucet mysterium et congruentia.*

Pulchre autem, ut testimo, *prima ætas animæ dicitur notitia Dei, quia dum homo adhuc est in ignorantia Dei et sui, est quodammodo quasi in infantia ætate. Accedente autem doctrina Dei accedit et notitia Dei. Si enim doctrinæ bonum non accesserit, etiam notitiæ Dei et sui donum procul aberit. Ad hunc sensum ducit nos officium : Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu iter haberet, omnipotens Sermo tuus, Domine, de cælis a regalibus sedibus venit (Sap. xviii, 14). Quid est enim : Dum medium silentium tenerent omnia, nisi quod quasi in prima ætate infantia homo est in silentio, dum est in ignorantia? Et hæc ignorantia tandiu perseverat, donec omnipotens Sermo a regalibus sedibus veniat. Regales sedes bene dici possunt corda bonorum prælatorum, quorum omnipotenti Sermone, qui de cælis venit, corda eorum visitantur, et a pristina cæcitate liberantur. 151 Respondent, et concordant ad hæc verba sancti Evangelii : Erant pater et mater Jesu admirantes super his quæ dicebantur, et benedixit illis Simeon. Simeon enim significare potest prælatum, qui tunc benedicit, quando bonam et sanam exhortationis doctrinam emittit, qua audita, et cor penetrante et illustrante bene, anima electa et ad vitam prædestinata incipit valde admirari super his quæ dicuntur. Quia vero, sicut diximus, notitia Dei per doctrinam prælatorum accedit, recte et congrue docet Oratio quomodo prælati pro teneriori et infirmiori ætate infantum suorum debeant orare. Et bene et optime pro infantibus suis orant. Infans enim dicitur quasi non fari, quia non potest fari, et ideo quia infantes eorum nequeunt orare, studiose et assidue pro eis debent Deum Patrem implorare his verbis, dicendo : Omnipotens sempiternus Deus, dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui mereamur bonis operibus abundare. Quod idem est, ac si Deo Patri dicant : O Domine, qui nos ad hoc assumpsisti et elegisti, ut infantibus nostris, id est subditis nostris prospiciamus, dirige actus nostros in beneplacito tuo, ut tibi soli, non hominibus, placeant actus nostri, quatenus in nomine dilecti Filii tui, nos et subditi nostri, mereamur bonis operibus abundare, nos propter te illos docendo, illi pro amore tuo audiendo, nos et obaudiendo.*

Post hanc primam ætatem animæ *secunda ætas animæ, quam obedientiam mandatorum Dei nominavimus, sequitur. Quam secundum ætatem efficit, et inchoat timor Dei. Ex doctrina enim Dei instructus et informat donum timoris accipit, per quod timere Deum, et penas gehennæ præcavere, ac mortis horam attendere et expavescere incipit. Et ex hoc timore laudabili nascitur consequenter per vigil obedientiam mandatorum Dei. Huic ætati recte Evangelium aptari potest : Cum factus esset Jesus annorum duodecim. Ubi de illo qui factus est nobis forma et speculum vivendi, dicitur quia descendit cum eis, et erat subditus illis. Quibus? Uti que parentibus suis, quibus subdi et obedire adhuc puer non*

refugit. Respicit ad hunc sensum missæ officium, A ubi ille, **152** qui de timore Dei transit ad obedientiam mandatorum Dei, sic canit dicens: *In excelso throno vidi sedere virum, quem adorat multitudo angelorum psallentes in unum: Ecce, cujus imperii nomen est in æternum.* Puerorum est timere semper magistrum suum, quasi in excelso throno sedentem videre. Et ex hac comparatione electus quisque Dominum suum et Magistrum semper propter obedientiam mandatorum Dei debet pavere et timere. *Quem adorat*, hoc est quem veneratur *multitudo angelorum*, id est honorum subditorum, *psallentes in unum*, scilicet unanimi concordia orantes, quatenus ita præsentis regiminis teneat imperium, ut quandoque nomen imperii ejus maneat in æternum. Ad hanc ætatem respicit Oratio, ubi post acceptam notitiam B et obedientiam mandatorum Dei, quæ nascitur ex timore Dei, non modo infantes, sed pueros suos paratos obedire mandatis Dei, prælati Domino Deo committunt, in Oratione sua dicentes: *Vota quæsumus, Domine, supplicantis populi cælesti dono proseguere, ut et quæ agenda sunt videant, et ad implenda quæ viderint convalescant.* Ac si ad Dominum dicant: *O Domine, quia pueri nostri vota sua tibi jam offerunt, tu tibi supplicantes cælesti dono proseguere, ut et quæ agenda sunt videant, hoc est ut mandata tua cognoscant, et eadem quæ cognoverint, obediendo tibi fideliter et certatim, fac ut adimplere et perficere satagant.*

Post has duas ætates *tertia ætas*, quod est *adole-*  
*scencia* vel *juventus*, quam nos verbi Dei prædicationem nominavimus, sequitur, quam bene et pulchre virtus illa, quod est amor Dei et proximi, efficit in anima et operatur. Qui enim notitiam Dei et obedientiam mandatorum Dei habuerit, pulchre ad tertiam ætatem, quod est adolescentia vel juvenus, tendit quia sicut in adolescentia homo habilis est nuptiis, sic transcursis his duabus ætatibus homo aptus est, qui verbi Dei dispensationem accipere debeat. Quia verbi Dei prædicatione accepta necesse est ut virtus illa, quod est amor Dei et proximi, illum comitetur. Quia si verbi Dei prædicatione aliquem in subditis fructum ferat et faciat, dignum est ut hunc fructum solius Dei amor consolidet et perficiat, quia in verbi Dei **153** prædicatione nihil prælatus quærere vel desiderare debet, nisi solius Dei amorem et subditorum suorum ædificationem et salutem. Quia igitur in juventute et adolescentia aptus est homo nuptiis, congrue huic ætati Evangelium: *Nuptiæ factæ sunt in Cana Galiliæ, in quo de nuptiis tractatur, aptari potest.* In spiritualibus quippe nuptiis, quæ per carnales designantur, spiritualis sponsus est prælatus, sponsa vero ejus congregatio sibi commissa, quam ei in verbi Dei prædicatione Christus desponsavit, et subarrhavit. Et quoniam valde congruit, et valde necessarium est, ut inter prælatum et subditum assidua pax, jugis dilectio perseveret, apte in Oratione dicimus: *Omnipotens sempiternus Deus, qui cæ-*

*lestia simul et terrena moderaris, supplicationes populi tui clementer exaudi, et pacem tuam nostris concede temporibus.* Quid sunt *cælestia*, quæve *terrena*, quæ Deus omnipotens moderatur? *Cælestia* sunt, ut arbitror, prælati; *terrena* subditi. Vel *cælestia* superna et *cælestia* illa prædicatorum verba; *terrena* vero bona illa opera quæ per *cælestia* verba prælatorum oriuntur et nascuntur in cordibus subditorum. Petimus itaque ut ille, qui moderatur *cælestia* et *terrena pacem suam nostris concedat temporibus*, id est ut inter prælatum et subditos pacem et concordiam faciat, quia etsi aliud quid inter eos emerit, citius corrigetur, citius Deo adjuvante declinabitur, si tantum pax et dilectio continua inter eos habeatur. Nec discordat ab hoc sensu officium missæ: *Omnis terra adoret te, Deus, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo, Domine.* *Omnis terra* quivis prælatus est et subditus, qui singuli Deum adorantes, nomini tuo altissimo gloriam dicent, et laudem dabunt. Quod vero addit in Graduali: *Misit Dominus verbum suum, et sanavit eos*, quid est nisi quod Dominus *verbum suum mittit*, quando ora prædicatorum ad sananda subditorum corda per verba exhortationis aperit? Quo verbo emisso bene sequitur versus: *Confiteantur Domino misericordie ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.* Quod est enim Domino confiteri, nisi post emissa prædicationis verba, bona et laudabilia operari?

**154** Has tres ætates *quarta ætas*, quæ *senectus* vocatur, subsequitur, per quam pulchra illa et laudabilis ætas animæ, quod est perfecta carnis et cordis munditia accipitur. Hanc pulchram et laudabilem animæ ætatem virtus illa, quæ est honorum operum exercitatio, parit et perficit. Quæ carnis et cordis munditia mystice in sequenti Evangelio: *Cum descendisset Jesus de monte*, denotatur, ubi leprosus mundatur, et paralyticus curatur. Carnis etenim immunditia non injuste immunditiæ lepræ comparatur, a qua liberatur homo, dum in corpore mundatur a malis operibus, et in corde a noxiis, vanis et superfluis cogitationibus, quod est paralysis, sanatur. Unde ut ab hac duplici cordis et corporis infirmitate liberemur, et cum honorum operum exercitiatione ad perfectam carnis et cordis perveniamus munditiam, superni adjutorii opem imploramus, dicentes: *Omnipotens sempiternus Deus, infirmitatem nostram propitius respice, atque ad protegendum nos dexteram tuæ majestatis extende.* Et satis digne Deum omnipotentem petimus, ut infirmitatem nostram respiciat quia hujus lepræ infirmitas, id est malorum operum immunditia, et paralysis, id est noxiarum cogitationum superfluitas, nunquam a nobis fugatur, nisi ille nos propitius respiciat, atque ad protegendum ab his dexteram majestatis suæ extendat.

Quarta autem hac ætate feliciter transcurra *quinta ætas*, quod est *decrepita*, ponitur. Per quam ætatem ætas animæ, quam nos plenam de mundo victoriam et cælestis vitæ introitum nominavimus, accipi po-

test. Hanc prædicabilem ætatem efficit et perficit vitæ perfectio, et in hac ætate motus omnes sedantur; ventis et mari surgens Dominus imperat, sitque tranquillitas magna. In morte denique beatorum motus omnes vitiorum sedantur, venti contrarii tentationum, surgente et jubente Domino, fugantur, et quicumque per has ætates animæ eo quo diximus ordine profecerit, plenam post hanc vitam de mundo victoriam capiet, et in cœlestibus gloriam perpetuo possidebit. Et quia hora mortis terribilis est et metuenda, ubi durus cum malignis hostibus conflictus est habendus, satis terribiliter Oratio sonat, in qua, ut ab horrore et fallaciis immundorum **155** spirituum liberemur, sic oramus dicentes: *Deus, qui nos in tantis periculis constitutos pro humana scis fragilitate non posse subsistere, da nobis salutem mentis et corporis, ut ea quæ pro peccatis nostris patimur, te adjuvante vincamus.* Oramus denique ut pœna et acerbitas timoris, quæ tunc in morte imminet, fiat causa purgationis nostræ, ut examinati et purgati per imminetentem mortis timorem, liberi et securi perveniamus ad supernæ pacis visionem. Ac si dicamus: O Domine, quia in tantis tunc periculis constitutos pro humana scis fragilitate non posse subsistere, tu qui summe bonus es, da nobis salutem mentis et corporis, ut ea quæ pro peccatis nostris patimur, ita te adjuvante vincamus, quatenus cœlestis vitæ introitum mereamur. Igitur quoniam omnes electi in fine mortis et post exitum vitæ sedatis vitiorum motibus, quiescentibus tentationum ventis, plenam de mundo victoriam capere, et in cœlestibus gloriam perennem possidere debent, bene et congrue angelorum exsultatio, quæ de electorum fit remuneratione, in tota hodierni officii excellentia denotatur, ubi in Introitu cantatur: *Adorate Deum omnes angeli ejus, audivit et lætata est Sion, et exsultaverunt filie Judæ.* Nostra quippe redemptio angelorum est adoratio et exsultatio. Non enim solummodo pro sua confirmatione, qua eos Deus Pater, ne peccare possent, stabilivit et roboravit, laudant et adorant Deum, sed propterea dulcius et devotius quodammodo Deum adorant et glorificant, quod nos concives suos receperunt, et ad eandem gloriam, quam ipsi habent, nos pervenisse vident. In hac autem angelorum adoratione, et congratulatione quid factura est electorum multitudo? Sequitur: *Audivit, et lætata est Sion.* Audita enim admirabili angelorum exsultatione et laude, quam de illorum habent salvatione et redemptione, Sion illa sancta, id est multitudo sanctorum Deum speculationum lætatur et congratulatur. Sed et filie Judæ ibi exsultabunt, omnes dico illi qui nunc per bonam confessionem fidei Deo se proximos in hoc mundo fecerunt.

Sed notandum quid sit quod officium istud ad duo Evangelia canitur. **156** Primo ad illud, ubi descendente Jesu de monte leprosus mundatur, et centurionis servus curatur; deinde iterum ad illud, quando ascendit in naviculam, et motus magnus

A factus est in mari, ubi ipse demum surgens imperat ventis et mari, factaque est tranquillitas magna. Videtur mihi quia Dominicam quartam ad quartam ætatem animæ, quod est perfecta carnis et cordis munditia, pertinere diximus; quod homo ille qui ad perfectam carnis et cordis munditiam pervenerit, ibi canat in spe quod nondum accepit in re. Semper eam debemus habere in spe quod recepturi sumus quandoque in re. Nam si prius non habuerimus in spe, nunquam accipiemus in re. In quarta itaque ætate animæ, perfecta scilicet carnis et cordis munditia, nunc officium istud cantamus in spe cum autem quinta ætas animæ, quod est plena de mundo victoria et cœlestis vitæ gloria advenerit, tunc vere missam hanc cantabimus in re, quia percipietur in re quod modo habemus in spe. Ibi qualis prælatorum et subditorum peccatorum, sed conversorum, futura sit gloria, post Introitum Gradualis denuntiant verba: *Timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ gloriam tuam.* In regibus prælati, per gentes subditi, sive per gentes peccatores, qui aliquando gentiliti vixerunt, et per pœnitentiam salvati sunt, per reges, qui seipsos in hoc mundo bene regere noverunt, possunt accipi. Hi omnes nomen Domini, non servili, sed filialis dilectionis timore in cœlestis vitæ gloria timebunt.

Et quoniam hic in præsentī vita, Sion id est multitudinem sanctorum Dominus ædificavit per verbi sui prædicationem, et sanctorum virtutum operationem, bene sequitur versus: *Quoniam ædificavit Dominus Sion, et videbitur in majestate sua,* quia ibi ab omnibus videbitur in majestate sua. Erit illic laus et jubilatio in sempiterna sæcula, quemadmodum sequens innuit Alleluia: *Laudate,* inquit, *Deum omnes angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus.* Laudant quippe eum angeli ejus, laudant et virtutes ejus, sanctæ videlicet electorum animæ, quæ non sua, sed sola illius virtute tantæ beatitudinis consortes fieri meruerunt. Quorum gloriam superna **157** illa angelorum agmina intuentes quid, rogo, aliud agent quam quod Offertorii sequentia habent? *Dextera,* inquit, *Domini fecit virtutem, dextera Domini exaltavit me: non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini.* Intuentes etenim sanctorum opera Dominum Deum et meriti auctorem, et præmii datorem laudibus attollunt ei, qui fecit virtutem, totum ascribunt dicentes: *Dextera Domini fecit virtutem.* Sed felix illa sanctorum multitudo humilia de se sentiens quasi suis respondet concivibus, sicut subjungitur: *Dextera Domini exaltavit me.* Ac si dicant: Non nostri operis magnificentia ad tanta nos honoris et gloriæ provexit insignia, sed sola omnipotentis Dei dextera nos exaltavit, quæ totum exhibuit, quidquid in opere fecimus magnum, quidquid in remuneratione accepimus dignum, et ideo per sæcula viventes non nostra, sed illius opera narrabimus.

In his omnibus, in hac divini timoris excellentia

vere implebuntur verba Communione, quæ sequuntur: *Mirabantur omnes de his quæ procedebant de ore Dei.* Quænam sunt, quæ ibi procedunt de ore Dei. Mira sunt, dulcia sunt, ineffabilia sunt. Nonne, cum procedit de ore ejus vox illa dulcis: *Venite*, inquit, *benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a Patre meo*, non mirabuntur? Mirantur plane quia percipient majora, perspicient excellentiora, quam hic eis per sacra eloquia sunt annuntiata. Sed et tunc de his quæ procedunt de ore Dei, mirantur, cum in omnem plenitudinem scientiæ Dei introducti, arcana verba, quæ non licet homini loqui, de ore Dei audire merentur, et tunc bene transcursum et consummatum quinque ætatibus animæ ab humanitate ascendunt ad divinitatis æternitatem. Ad quæ bona nos perducat, qui vivit, et regnat per infinita sæcula sæculorum. Amen!

### 158 HOMILIA XX.

IN DOMINICAM SEPTUAGESIMÆ PRIMA.

*Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam (Matth. xx).*

In hac lectione evangelica tres vocatorum ordines æterna Dei distinguit sapientia, quorum primus est innocentium, ultimus pœnitentium, medius vero obedientium. Sed qualiter prima innocentium fiat vocatio ex præsentis hujus lectionis videamus exordio.

*Simile est*, inquit evangelista, *regnum cælorum homini patrifamilias.* Regni cælorum nomine hoc in loco fidelem quamlibet animam pœssumus accipere, quam summus ille *Paterfamilias*, Deus scilicet et homo similem quodammodo sibi efficit, quando hæc quæ sequuntur, invisibiliter in ea operari incipit.

*Qui exiit*, inquit evangelista, *primo mane conducere operarios in vineam suam.* Possumus in primo mane infantiam sive pueritiam hominis accipere. *Exire* itaque quasi in primo mane Dominus dicitur, quando in ipsis puerilibus annis hominem, huic mundo sublatum, ad se in vineam suam colligit, ne mundana conversatione commaculetur, sed ut in spiritali vita, quæ per vineam accipitur, innocenti Deo innocenter et simpliciter adhæreat et famuletur. Sed notandum quid sit *conducere operarios in vineam.* Omnipotens itaque majestas, cui nec voluntas salvandi peccatores deest, nec potestas, vult ipsum quem salvat hominem, in salvando habere cooperatorem, non quod ipse per se quod vult perficere nequeat, sed ut meritum spontanea sibi mente cooperantis gloriosius remunerare valeat. Eapropter istud *conducere* Dei et hominis est commune. Nam ipsius est nos misericorditer prævenire, nostrum vero prævenienti devote obedire. Sed quia isti qui in 159 primo mane vocantur, infantes scilicet et pueri, ipsa puerili ætate præpediente, hac voluntaria devotione cooperari Deo nesciunt, sed totum quod cum eis agitur, quasi nescientibus illis et nolentibus agitur, recte illis convenit, quod in sequentibus dicitur:

*Conventionem autem factam ex denario diurno misit eis in vineam.* Quædam itaque disjunctio inter Deum

et hominem est ab initio, propter originale videlicet peccatum, pro quo omnis homo tandiu a Creatore suo separatur, donec per Spiritum sanctum in baptismo regenerari mereatur. Ibi sane originali abolito crimine *ex denario diurno* vera et familiaris inter Deum et hominem fit conventio. In *denario* quippe, in quo imago regis describitur, recepta per innocentiam imago Dei non incongrue exprimitur. Quæ digne satis et juste *diurnus denarius* potest appellari quia quandiu homo in peccatis est, quasi in nocturnis tenebris dicitur versari. Exutus vero in baptismo a peccatorum nocte, mox ut hunc, quem diximus, *diurnum denarium* acceperit, mox, inquam, ut ad veram imaginem Dei per innocentiam redierit, quasi in die manere dicitur, et in die tali, a quo quidquid boni, quidquid æternæ salutis est, inchoatur et perficitur. Hæc est revera jucunda et desiderabilis illa Dei et hominum *conventio*, qua facta continuo in vineam Domini mittuntur quando aut per fidem, quam in baptismo professi sunt, sanctæ Ecclesiæ incorporantur, aut etiam in ipsa adhuc puerili ætate per manus parentum sanctæ et spiritalis vitæ locum perpetuo militaturæ Domino inducuntur. Sed præmissis primo vocatorum ordine, quod sunt innocentes, videamus etiam, qualiter continuo subjungatur vocatio illorum quos diximus obedientes.

*Et egressus circa horam tertiam.* In hora tertia adolescentia hominis est accipienda. Quæ cum semper prona sit in malum, secundum hunc Domini egressum omnino habet necessarium. Nam qualem gratiæ et salutis fructum ex hac secunda ejus egressione salvandi quique consequantur, ex sequenti verborum ordine declaratur quo dicitur: *Vidit alios stantes otiosos in foro, et illis dixit.* Videre Dei est misereri Dei, dicere ejus est vocare ipsius. *Videt* namque illos, et 160 videndo miseretur, quia *alios* per peccati crimen factos conspicit, quam ipse eos per baptismi sacramenta fecerit. *Videt* etiam eos *stantes in foro, otiosos*, videlicet ab omni opere bono. Per *forum* etenim, in quo quæque carni delectabilia coeuntur, carnalia non incongrue desideria exprimuntur. Sed quia, teste Scriptura, *in desideriis est omnis otiosus (Prov. xxi, 25)*, recte qui *circa horam tertiam* vocantur, stare in foro memorantur quia elata cordis cervice contra Deum erecti, sub potenti manu ejus neque volunt neque sciunt humiliari. Sed pius tamen et misericors Dominus nequaquam quasi despiciendo eos præterit, sed quos occulto miserationis suæ oculo videre dignatur, hos etiam per internæ inspirationis suæ vocat gratiam: *Itc et vos*, inquit, *in vineam meam.* Sed quia durum valde est et difficile ut carnem suam carnisque voluptates homo despiciat, et divinæ corde et corpore servituti se subjiciat, futurum laborem per subsequentis præmii lenire dignatus est promissionem. *Quod justum fuerit, inquit, dabo vobis.* Ac si dicat: Si sponte venitis, si voluntaria cordis devotione vocanti obeditis, quod justum fuerit, dabo vobis. Sed quid est justum istud, quod æterna veritas his mediis, scilicet obe-

dientibus, dandum promittit, cum in prima et in ultima vocatione nil de subsequutura præmii justitia adjecerit? Illi sane, qui in primo mane et in undecima hora in spiritalis conversationis vineam vocantur, quodammodo nulla sui justitia, sed quasi sola bonitate et misericordia Dei salvantur, cum primi, id est innocentes, non propriæ voluntatis arbitrio, sed ex parentum præcepto vineam Domini intraverint, ultimi vero quasi ad decrepitam usque ætatem in peccatis perseverantes peccare tandem desierint, cum peccare amplius nequiverint. Eapropter quod his duobus per misericordiam, istis mediis quodammodo datur per justitiam. Nam justitia illorum apud Altissimum est voluntaria confessio peccatorum. Hanc nimirum spontaneam propriæ voluntatis liberationem, quia super omnia in operario suo Dominus quærit et diligit, recte vocationi horum læta hujusmodi promissionis verba subjunxit: *Quod justum fuerit, dabo vobis.* Ac si dicat: *Mea, imo et vestra hoc exigit* **161** justitia, vos, qui respectu meæ dulcedinis dulcia præsentis vitæ gaudia sponte reliquistis, et in præsentî consolatione mea sublevari, et in futuro æternaliter mecum gloriari. Sic, sic cælestis ille Paterfamilias dum invisibili inspirationis suæ lingua hominem intrinsecus alloquitur, fit miro modo, quod in sequentibus dicitur: *Illi autem abierunt.* *Abierunt* quidem, quando de carnali vita ad spiritali transeunt, dum læto corde et corpore soli Deo in sancta conversatione operari incipiunt.

*Iterum autem exiit circa sextam et horam nonam, et fecit similiter.* Dominico isto circa sextam et horam nonam exitu laudabilis ille et salubris peccatorum exitus designatur, quem in provectoribus ad luc ætatibus, juventute scilicet et senectute, quas per sextam et nonam accipimus, idem misericors Dominus misericorditer operatur. Sed licet evangelista taceat, quibus verbis, aut quo in loco hæc facta sit vocatio, ex eo tamen, quod *similiter* eum fecisse asserit, dubium non est quin istos, sicut et priores, *stantes in foro* invenerit. Et hæc satis convenienter ad eos referri poterunt, qui in juventute aut senectute sua in vineam Domini vocantur, cum et illi absque dubio spiritaliter in eodem foro stare videantur. Stare quidem illorum in foro est, eodem *forensi* carnalium desideriorum strepitu inquietari, utpote qui ab ipsius adolescentiæ temporibus usque ad decrepitam ætatem perdurans tam nolentes quam volentes impugnare videtur. Attamen qui sponte sua de hoc eodem foro exeunt, sive in juvenili sive in senili sint ætate, eadem remunerationis gratia, quam superioribus pollicetur, pius et misericors Dominus nequaquam eos privabit. Sunt autem nonnulli, qui nec ipso senili ætate voci vocantis Domini obsequuntur, sed tanto securius peccata peccatis adjiciunt, quanto diutius male vivendo, Deo et sibimetipsis inutiles exstiterunt. Horum tamen quam plurimos benignus amator hominum perire non patitur, sed quasi et ipsorum in vinea sua operam desiderans eos vocat, quatenus per hoc

A salvandi illos occasionem invenire valeat. Unde et sequitur:

**162** *Circa undecimam exiit, et invenit alios stantes, et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? Per undecimam horam, in qua decrepita ætas hominis intelligitur, illi non incongrue videntur exprimi, qui gravia quæque et morti obnoxia crimina commiserunt, et in illis per malam consuetudinem quasi decrepiti facti omne virile robur mentis amiserunt. Sed tunc quasi circa undecimam horam misericorditer Dominus exiit, dum eis qui taliter, ut diximus, in peccatis inveterati sunt, per occultæ miserationis suæ gratiam tribuit, ut semetipsos recognoscentes tandemque finem vitiis et concupiscentiis imponentes, feliciter ex eis exeant, et postposito lethali otio* B *ad eum, a quo stando, hoc est superbe vivendo recesserant, per humilem pœnitentiæ satisfactionem redire non differant. Mox igitur, ut hoc modo Dominus in eis et ipsi in Domino exierint, subsequentis Dominicæ increpationis verba utiliter audire poterunt: Quid hic statis tota die otiosi? Hoc sane quasi tunc homini Deus dicit, cum ipse homo per aspirantem Dei gratiam tactus dolore intrinsecus, omnes dies suos et annos in amaritudine animæ suæ recogitare incipit, quia tunc revera auribus æterni Judicis frequenter hæc eadem verba gemebunda cordis voce ingerit: Quid hic statis tota die otiosi? Ac si humiliter confitendo soli Domino dicat: Fateor, Domine, et non nego, me miserum cum singulis sensibus meis tota die, toto, inquam, tempore vitæ meæ contra te male superbiendo hic stetisse.*

*Hic namque quasi pro præsentî ponitur, et ideo in eodem verbo præsentium delectatio rerum non inconvenienter accipitur. Et quid aliud veri pœnitentes plangunt ac desent, nisi quod tota die hic otiosi steterint, quod in cunctis actibus suis temporalia potius quam futura gaudia quæsierint? Verum, inquit, verum est, Domine, quia lethali carnalium hactenus voluptatum otio dediti, nullum debitum tibi, Creatori nostro, impendere curavimus obsequium. Sed unde, miserator Domine, unde nobis tam inaudita delectatio carnalis illecebæ? Eo pro certo quia nemo nos conduxit. Nemo, inquam, id est non* **163** *homo nos conduxit, quia non humanæ carnis infirmitas, sed incomparabilis elati cordis malignitas ad tot et tanta flagitia nos perduxit. Nee enim humano peccato cecidimus, sed diabolica superbia ducti sumus. Nam humanum fuit peccasse, diabolicum est hucusque in peccatis nos perseverasse. Sic quoque illis stantibus, sic in auribus æternæ misericordiæ miseras suas jugiter recensentibus, tandem voce Dominica dicitur eis intrinsecus:*

*Ite et vos in vineam. Ire itaque eos in vineam jubet, dum tam perfectam carnalium desideriorum abrenuntiationem illis inspirat, ut pro scelere habeant, si quando vel cogitatione ad ea redire debeant. Sed quid est hoc, quod hi novissimi, de quibus jam diximus, ad culturam vineæ Domini vocantur, et tamen non dicitur, quale expendendi in ca*

laboris præmium consequantur? Nihil verius, ut æstimo, per hoc nobis innuitur, quam quod in cordibus vere humilium et humiliter pœnitentium adhuc invisibiliter agitur, qui cum modis omnibus, quibus potuerint, divinam sibi clementiam reconciliare laborarint, nil tamen de futura laborum suorum remuneratione cogitant, pro magno ducentes, si pœnales inferni cruciatus miserante Deo tandem evadere valeant. Talis nimirum est ultimus ordo vocatorum, ordo scilicet pœnitentium, qui cum duobus supradictis innocentium, videlicet et obedientium ordinibus adjunctus fuerit, electa vinea Domini Sabaoth digne appellari poterit, in qua dulcia divini vini quotidie miscentur pocula, quæ cœlesti Patrifamilias dulcia haustu videntur et delectabilia. Verumtamen quod nulla vinea Dei tam electa, nulla, inquam, congregatio justorum invenitur tam perfecta, quin interdum mane, interdum etiam sero patiatur, manifeste sequentibus sancti Evangelii verbis declaratur :

*Cum autem sero factum esset, dixit Dominus vineæ procuratori suo : Voca operarios.* Mane quippe electi Dei habent, quandiu per exercitationem justitiæ in spiritalis lumine fervoris inconcussa manent. Sed **164** dulce illud mane quasi in vesperam vertitur, dum lumen rectitudinis umbra tentationis sequitur. Has itaque variæ mutationis vices Moyses innuit, ubi dicit : *Factumque est vespere et mane dies unus* (Gen. 1, 5). In hujus sane mutabilitatis dispendio tandiu omnis humana ingemiscit conditio, donec, summum illud mane oriatur, in quo, fugata omni mortalitatis umbra, visurum seipsum lucis auctorem Psalmista gloriatur : *Mane, inquam, astabo tibi et videbo* (Psal. v, 4).

Sed interim tamen, dum illud mane differtur, nequaquam suos miserator Dominus sic in hujus mortalitatis derelinquit caligine, quin septiformis Spiritus sui plerumque eos illustret et consoletur lumine. Ipse est enim Dominicæ procurator vineæ, ipse est, cujus inspiratione laborantes in ea operarii Domini vocantur, cujus igne peccatorum vespere depulso jam jamque lassus suaviter intrinsecus recreantur.

Possumus etiam per eundem supradictum Domini procuratorem bonum quemlibet super vineam Domini constitutum accipere prædicatorem, per quem operarios suos Dominus jubet vocari, hoc est, assiduo prædicationis ejus verbo ad instantiam divini operis sollicitè exhortari. *Voca, inquit, operarios, et redde illis mercedem.* Ac si dicat : Cernis ferventem solem justitiæ in tuorum cordibus subditorum occubuisse, cernis eos a fervore divinæ charitatis ad umbram interni frigoris decidisse ?

Sed *voca eos*, clama, inquam, ne cesses, quatenus assiduo prædicationis tuæ et exhortationis clamore expergefacti intrinsecus recalescant, et ad requirendam mercedem suam, mea videlicet dulcedinis gratiam, quam amiserunt, solito more suo, te vocante, inardescant. Nam per hoc quod dicit : *Redde illis mercedem*, satis ostendit quod eandem aliquando

mercedem habuerint, sed jam ex torpore subrepentis negligentia habere desierint.

Quo autem modo, vel quo ordine jam dicta vocatio ad corda subditorum fieri debeat, idem Dominus vineæ **165** dilecto procuratori suo sequentia verba insinuat : *Incipiens, inquit, a novissimis usque ad primos.* Debet sane Domini gregis procurator a novissimis, id est a peccatis incipere debet, inquam, in subjectis sibi personis, primum peccata et vitia constanter danando increpare, et sic usque ad primos hoc est ad virtutum exhortationem ascendendo, ad amissam divini fervoris constantiam incessanter eos provocare. Tali siquidem ordine doctrinæ suæ verba, eo moderante, spiritalis tandem merces illa Dominicæ cultoribus vineæ reddetur, quæ in sequentibus spiritaliter designari videtur.

*Cum autem venissent, inquit evangelista, qui circa undecimam horam venerant. Venit quippe homo, cum seipsum invenit. Et recte, qui circa undecimam horam venerant, humiles scilicet et pœnitentes, quasi tunc venire dicuntur, dum corde et corpore cœlestibus intenti doctrinis, ex verbo Dei, quod audiunt, recte semetipsos cognoscendo intrinsecus inveniunt. Sic nimirum a se apud se inventi, dum nil præter peccata se habere conspiciunt, divina superveniente misericordia, singulos, de quibus evangelista dicit, denarios accipiunt. Et acceperunt, inquit, singulos denarios. Sed quid est quod dicitur : Acceperunt singulos denarios? cum juxta communem locutionis modum convenientius posset dici : Acceperunt singuli denarium. Singulos itaque denarios accipere est singula peccata cognoscere, et pro singulis peccatis pœnitentiam agere, et per veram pœnitentiæ ad veram redire innocentiam, quod est imago Dei.*

*Venientes autem primi arbitrati sunt quod plus essent accepturi. Primi quoque, id est innocentes, cum conversos peccatores tantam ex auditu verbi Dei compunctionis gratiam accepisse conspiciunt, veniunt et ipsi, æstimantes quod plus illis sint accepturi. Plus istud quod illi primi ex melliflua prædicatoris doctrina se accepturos esse credunt, est suavissima compunctio amoris, cui longe minor, longe inferior est laboriosa compunctio timoris. Semper enim desiderantes, semper ad hoc sunt spectantes, si inter verba exhortationis **166** aliquid tale de cœlestibus audire mereantur, unde in amorem cœlestium gaudiorum animus eorum validius inardescat et præsens mundus et concupiscentia ejus magis ac magis in cordibus eorum areseat. Sed plerumque contingit ut, dum irriguum superius accipere desiderant, vix ultimum irriguum inferius consequi valeant. Nam, dum desiderabili compunctione, ex solo appetitu supernorum emanante, irrigari cupiunt, vix interdum lacrymas, quibus quotidiano defleant excessus, inveniunt. Unde et sequitur : Acceperunt autem et ipsi singulos denarios. Accipiunt sane illi singulos denarios sicut et novissimi, dum singulas suas negligentias cognoscentes tandem in lacrymas*

erumpunt, tantoque sunt humiliores, quanto ad consequendum quod desiderant se vident infirmiores. Unde sequitur:

*Et accipientes murmurabant adversus patremfamilias dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et æstus?* Murmur dicitur illud, cum homo aliquid molestiæ vel indignationis in occulto patitur cordis, quod apertis non audet, aut non valet proferre verbis. Et recte per hoc tale murmur occultus dolor cordis accipitur, quo isti primi post agnitam stabilem pœnitentium in timore Dei constantiam intrinsecus afflicti cruciantur, non quod illis pro collata divinitus misericordia invident, sed quia ex sui torporis et negligentia reatu internæ dulcedinis sapore se privatos esse considerant. *Hi novissimi*, inquit, *una hora fecerunt, et pares nobis illos fecisti? Pares nobis, Domine, illos fecisti in donis.* Nam quod habemus nos per innocentiam, illi quasi unius hora momenti per humilem, te donante, consecuti sunt pœnitentiam. Et juste, Domine, nostram et illorum judicasti causam. Nam sunt *novissimi*, novi scilicet per pœnitentiam, *novissimi* autem per humilitatem. Nos vero sumus, *qui portavimus pondus diei et æstus*, quia nec in prosperis humiles, nec in adversis fuimus patientes. Sive enim prosperitas arderet, sive adversitas immineret, totum grave pondus animarum nostrarum erat, quia miserabiliter, ne ad te levarentur, deprimebat.

**167** *Et respondit uni eorum et dixit: Amice, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade.* Cuncti qui cœlestis colloquium requirunt, quandiu multa cogitantes multi sunt et multiplices, unum quod medullitus ambiunt, divinitatis verbum non capiunt. At si eorum intentio tota fuerit unita cum Domino, jam *amici eorum* spiritui suaviter Conditoris sermo blanditur: *Amice*, inquit, *non facio tibi injuriam.* *Amice*, quem familiaris instantia obsequii adeo notum, quem vitæ et conversationis integritate sic habeo probatum, ut tam justitiæ quam misericordiæ meæ censura exigat a me *amici* nomine honorare te, *non tibi injuriam facio*, nec quidquam ex his, quæ tibi debentur, subtraho. Ego enim, cujus omnia in fide sunt opera, te, in cujus admodum mihi complacuit amicitia, *denario ex quo mecum convenisti* non privabo, quia quæsitæ compunctionis donum nunc, prout expedit, interdum, prout tui votum expetit, misericorditer præstabo. At si in munere optas fieri ditior, utpote qui in obsequio existeris devotior, *tolle quod tuum est, et vade.* Ac si dicat: *Quidquid aut in virtutibus mentis, aut virtuosius operibus corporis vales, non tuum est, sed meum.* Ex me enim habes quidquid habes. Sed si ad illud meum aliquid de tuo admiscuisti, hoc est si ex eo quod in te gratia mea operata est, tuis viribus, tuæ laudi aliquid attribuisti, *tolle tuum*, dimitte meum, aufer abs te funditus quidquid elationis inanis tibi gloriæ indidit appetitus; quod habes ex

PATROL. CLXXIV.

A me, mihi soli humiliter attribue, et vade de virtute in virtutem proficiens, de bonis ad optima progrediens, ut is qui puritatis fons, incorruptionis est summa, jam tibi conformato per omnia sibi nil subtrahendum censeat de dulcedine sua.

*Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Volo*, inquam, extremo huic et humili idem pietatis beneficium, eadem visitationis intimæ gratiam præstare quam et tibi. Dives enim sum et locupies, utpote cœtum et terram adimplens. Et totum **168** *mihi quod volo* licet facere quia subest, cum voluero, posse. Sed infirmus tuæ mortalitatis oculus ad plenum nequit scrutari quam sint inestimabiles meæ bonitatis thesauri, ut qui justis bona data dare consueverim pro eorum justitiæ merito, eadem minus dignis præstare maluerim pro solo miserationis meæ debito. *Nequam* hic *oculus* non pro malo vel duplici, sed potius pro infirmo est accipiendus, qui consilia Altissimi providere nequeat, et comprehendere ea ex ratione nesciat. Pia enim Conditoris majestas nequaquam eum malitiæ vel duplicitationis arguit, quem veraciter amici nomine honorare decreverit. Sequitur:

*Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi.* Revera conspectis primorum meritis *novissimi* sunt *primi*, dum eos, quorum innocentiam venerantur, pro posse imitari satagunt, et ad omne veritatis opus etiam ultra vires horum se consideratione extendunt. Sic et *primi novissimorum* intuitu extremi sunt et humillimi, dum sagaciter pensant, quanto pondere æstimet divinitas etiam exiguum, quod de novissimorum laboribus offert humilitas, et tantum in his pretiosior est humilitatis devotio, quantum et copiosior pii laboris exercitatio. Hac consideratione mutua, hac imitatione vicaria *erunt novissimi primi, et primi novissimi*, sic in utrisque partibus perfectionis accrescit cumulus. Sed terribile est valde, quod in hujus conclusione dicitur parabolæ:

*Multi sunt vocati, pauci vero electi.* *Multi* quidem sunt, qui sæculi actibus reantiantes sunt novissimi, id est per contritionem spiritus humillimi; plures etiam, qui in bono proposito degentes probata conversatione videntur primi. Tales *vocati* admodum plures sunt et *multi*. Sed quia ad hoc electionis meritum assurgant, ut simul in utroque perfecti appareant, videlicet ut si quos propositi fervor exhibuit primos, profunda etiam cordis humilitas exhibeat novissimos, vel quos peccati memor conscientia reddidit novissimos, supererescens bonæ operationis cumulus efficiat primos, tales *electi pauci* sunt et rari.

**169** Sed quia certissimum constat totum donari electis, siquid est optimum in thesauris gloriæ et immortalitatis, omni provideamus annis, ut remunerationis sors in electorum numero quandoque excipiat nos. Et sic per boni operis instantiam curamus primorum meritis inseri, ut per intimæ humili-

litatis studium præcipue nitamur novissimis etiam conformes fieri. Quod ipse præstare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XXI.

IN EAMDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam (Matth. xx).*

*Homo iste paterfamilias Deus Dei Filius est, homo Christus Jesus, qui recte dicitur Patrifamilias quia ipse Pater multarum est familiarum, omnium videlicet digne sibi famulantium. Huic ergo convenienter regnum cælorum simile dicitur, sancta videlicet Ecclesia seu quælibet pie conversantium congregatio, aut unaquæque fidelis anima. Omnes enim, qui fructum capiunt salutis, huic homini Patrifamilias oportet assimilari, ut sanctitati conversationis ejus, in qua vera et perfecta norma omnium est virtutum, pro modulo suo imitando studeant conformari. Quod bene beatus Joannes apostolus admonet dicens: Qui dicit se in Christo manere, debet, quem admodum ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joan. 11, 6).*

*Qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Exiit quidem tunc Redemptor noster, quando de illa occulta divinitate sua egrediens, ut videri posset ab hominibus, homo visibilis de beata et virginea carne beatæ et intemeratæ virginis Mariæ est progenitus.*

*Et notandum quod dicitur: Primo mane. Sicut enim exurgente mane tenebræ discedunt, et lux incipit appropinquare ita nascente Christo totus mundus, qui in tenebris fuit ignorantæ, in tenebris peccatorum ante adventum ejus, nova nati Salvatoris luce illuminatus est. Nato etenim Christo mane illud lætabundum illucescere cæpit, in quo nova illa stella mundo apparuit, quæ de longinquis terræ finibus magos illos, 170 primitias gentium, ad fidem ejus adduxit.*

*Exiit ergo conducere operarios in vineam suam. Operarios quidem conduxit quia et verbo veritatis, et exemplo sanctæ et religiosæ conversationis veritatem Dei nescientibus, bonum non agnoscentibus aperuit. Qui nimirum si tantummodo prædicasset, duxisset utique, non conduxisset. Sed quia, quod verbo docuit exemplo ostendit, operarios in vineam conduxisse satis congrue eum evangelista asserit:*

*Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno misit eos in vineam suam. Ubi vel quando facta est conventio ista? In cruce et passione Christi. Magna enim dissensio et disjunctio erat inter Deum et hominem propter crimen originale. Sed ubi ipse Mediatrix Dei et hominum crucem ascendit, et crimem originale per passionem mortis sanguine suo delevit, ibi vera conventio inter Deum et hominem facta est ex denario diurno. Denarius diurnus homo ille erat, quem assumpsit de beata Virgine Maria*

*A verus, inquam, denarius quia vera in eo similitudo Dei Patris erat, quem nulla ignorantia, nulla unquam peccati macula offuscaverat. Digne utique denario comparatus est quia sicut olim denario imago regis impressa fuit ita homo ille nobilis, immaculatus, incorruptæ filius matris, veri ac summi Regis, Dei Patris, veram in semetipso imaginem habuit. Primus enim parens noster Adam, et prima mater nostra Eva, utrique ad imaginem Dei conditi, denarius dici poterant; 171 sed quia eandem Dei imaginem in semetipsis peccando violaverant, neuter eorum denarius diurnus, sed nocturnus quodammodo erat. Facta autem conventionem hac, ut diximus, ex denario diurno, misit eos in vineam suam, quia sicut in paradiso ex latere Adæ dormientis fabricata est Eva, ita ex latere Christi dormientis in cruce fabricata est Ecclesia.*

*Potest etiam aliter intelligi quod dicitur: Misit eos in vineam suam. Quando enim idem gloriosissimus mortis triumphator ad inferos descendit, et electos suos de infernalibus claustris eripuit, misit eos in vineam suam, id est post longa inferni tempora ad æterna paradisi sui reduxit gaudia. Sequitur:*

*Et egressus circa horam tertiam. Quis fuit egressus ille? Egressus iste factus est hora tertia, qua hora etiam Spiritus sanctus venit super apostolos. Postquam autem supereminens Spiritus sancti gratia effusa est in filios adoptionis, quatenus humanæ salutis fructus mox subsecutus sit audiamus: Vidit alios stantes in foro otiosos. Per alios istos operarios gentes intelligere possumus, qui profecto quasi in foro stabant quia elatæ mentis cervicem contra Deum exerebant, et forensi vitæ, id est carnalibus concupiscentiis dediti solummodo terrena cognoscebant, et terrena quærebant, sicque ab omni bono opere torpentes pro salute sua laborare neglexerant. Quos tunc nimirum omnipotens Deus vidit, quando eis misereri cæpit; nam videre Dei misereri ejus est. Nusquam autem legimus Redemptorem nostrum in carne apparentem, et tantummodo inter Judæos conversantem et docentem, aliquando gentibus prædicasse, vel aliquam benignitatis suæ gratiam eis contulisse præter puerum centurionis, quem sanitati restituit, et mulieris Chananææ filiam, quam a dæmonio vexatam liberavit. Insuper etiam præcepit discipulis suis: Ne, inquam, in viam gentium abieritis (Matth. x, 5). Misso autem Spiritu sancto omnibus in orbe terrarum dispersis nationibus locutus est per ora apostolorum. Nam dum eodem Spiritu sancto edocti linguis omnibus loqui noverant, et poterant, in omnem terram exivit sonus eorum. Quod evangelicis aperte verbis innuitur, cum subinfertur:*

*172 Et illis dixit: Ite et vos in vineam meam, et quod justum fuerit dabo vobis. Ac si aperte dicat: Per fidem rectam intrate in Ecclesiam meam, et quod justum fuerit, dabo vobis. Jus est coram Deo justis retribuere secundum justitiam eorum, et recte in hoc mundo viventes, atque in bono perse-*

verantes post finem vitæ cœlestis regni præmiis remunerare. Hæc Dei justitia propter prævaricationem Adæ longe abalienata erat ab antiquis Patribus. Nam Abel justo propter eum innocenter occiso, et Noe, qui in multis periculis illi in arca servierat, Abraham quoque, qui præcepto ejus obediens de terra et cognatione sua exierat, cæterisque sanctis Patribus fideliter sibi famulantibus, non, quod justum fuit, id est regnum cœlorum donavit, sed post perfectam justitiam denegato regni honore infernum dedit. Convertendis vero gentibus dicit: *Quod justum fuerit dabo vobis*. Quod idem est ac si dicat: *Justum meum, gloriam videlicet regni mei, ante passionem meam nunquam dedi, quam vobis gentibus dare disposui*. Unde et post resurrectionem suam mittens discipulos docere omnes gentes dixit: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit* (Marc. xvi, 16). Sequitur sancta lectio:

*Illi autem abierunt*. Hoc in loco evidenter ostenditur quam devote gentes obediens fidei, relicto errore idololatriæ, per salutrem apostolorum doctrinam ad Dominum sint conversæ. Post hunc egressum ergo, qui per adventum Spiritus sancti factus est, protinus subditur:

*Iterum autem exiit circa sextam et nonam horam, et fecit similiter*. Per sextam horam bene intelligi valet tempus martyrum, quod fuit post tempora apostolorum. Nec incongrue per hanc horam designantur tempora martyrum in certamine passionis laborantium. Nam fervor et calor solis in sexta hora (26) vehementior esse solet cæteris diei horis. Sic revera sic gloriosissimi martyres utriusque sexus præ omnibus pene, ut ita dicam, Christi electis ferventiores erant in dilectione Dei. Nam per diversa tormentorum genera examinati, dum duris admodum flagris verberabantur, vivi decoriabantur, flammis etiam injecti exurebantur, nisi ardentissimo 173 divi amoris igne interius flagrassent, fortiter extra cremans incendium æquanimiter tolerare minime potuissent.

In nona autem hora, in qua sol clare quidem lucet, sed ad occasum vergit, mystico intellectu accipere possumus tempora confessorum. Qui confessores sanctissimi cessante jam persecutionis rabie in pace Ecclesiæ quietam duxerunt vitam, sed præsentia despicientes æternam patriam vocibus moribusque prædicantes, atque per omnia Deo digni inventi, per sancta documenta, et per bonorum operum exempla in diebus suis magna mundi hujus erant luminaria, ut de eodem patrefamilias, qui in ipsis et per ipsos operabatur, recte dici valeat: *Et fecit similiter*. Nam sicut per apostolos suos gentes ad fidei gratiam convertit ita etiam per martyres et confessores non modicam ejusdem populi multitudinem ac cognitionem sui nominis simul et amorem perduxit. Sic per ordinem evangelista apostolorum, martyrum, et confessorum tempora prosequens illico adjunxit dicens: